
Subdivision Environnement industriel,
Ressources minérales
Z.I. –rue E. Mariotte
17184 PERIGNY CEDEX
Tél. : 05.46.51.42.00 - Fax : 05.46.51.42.19
Mél : sub17.drire-poitou-charentes@industrie.gouv.fr

PERIGNY, le 20 septembre 2007

INSTA L LAT IONS  C L ASS E ES
POUR LA PROTECTION DE

L’ENVIRONNEMENT
_______

Syndicat des Eaux de Charente-Maritime
Usine de traitement d’eau potable Lucien Grand de Saint-Hippolyte

R A P P O R T
de l’INSPECTION des INSTALLATIONS CLASSEES

__________

Objet : Demande d’autorisation d’exploiter une usine d’eau potable
Proposition au Comité Départemental de l’Environnement, des Risques Sanitaires et
Technologiques.

Ref : : Transmission du 10 mai 2007 reçue le 14 mai 2007 des résultats de l’enquête publique et
des consultations administratives de M. le Préfet de Charente-Maritime.

Rapport de l’Ingénieur Subdivisionnaire

Par transmission citée en référence, M. le Préfet de Charente-Maritime nous a adressé pour avis les
résultats de l’enquête administrative et des consultations administratives suite à la demande d’autorisation
d’exploiter une usine d’eau potable sur la commune de Saint-Hippolyte.

Cet établissement, comportant une installation soumise à autorisation au titre de la réglementation ICPE,
relève de cette réglementation qui doit intégrer les prescriptions relevant de la loi sur l’Eau à laquelle cet
établissement devrait également être soumis concernant le rejet d’eaux traitées dans la Charente. En
conséquence,  le présent rapport intègre l’analyse et les prescriptions au titre de la Loi sur l’Eau et de la
réglementation ICPE, et les conditions de fonctionnement de l’usine ne seront réglementées que par un
seul arrêté.

La  demande  a été déposée initialement en préfecture le 28 septembre 2006. Des compléments ont été
demandé à l’exploitant par rapport du 16 octobre 2006.
L’inspection des Installations Classées a reçu les compléments demandés par transmission du 22 janvier
2007, a estimé le dossier complet et a proposé une mise à l’enquête de ce dossier par rapport du 23 janvier
2007.
Suite aux consultations administratives, l’inspection des installations classées a interrogé l’exploitant par
courriers du 21 mai et du 08 juin 2007. L’exploitant a transmis les réponses aux questions soulevées dans
un courrier adressé le 06 août 2007.
En application du livre V du Code de l’Environnement et de l’article 10 du décret modifié n° 77.1133 du
21 septembre 1977, un rapport sur la demande d’autorisation et les résultats des enquêtes doit être établi
par l’inspecteur des installations classées et présenté au Comité Départemental de l’Environnement, des
Risques Sanitaires et Technologiques.



2

I – PRESENTATION DU DOSSIER

1°) – Le demandeur
Le schéma départemental d’alimentation en eau potable révisé en 2005 a mis en évidence un besoin
supplémentaire de 30 000m3/j sur le littoral à l’horizon 2015.

Le syndicat des eaux de Charente-Maritime a donc décidé de renforcer la capacité de production de
l’usine Lucien Grand de 25 000 à 60 000 m3/j.

2°) - Le site accueillant l’unité de production
L’usine se trouve sur la commune de St Hippolyte sur la rive gauche de la Charente dans la zone des
marais charentais et en bordure du canal Charente-Seudre et du canal de l’UNIMA à environ 5 km au Sud
Est de Rochefort.
A l’exception de quelques fermes et hameaux isolés, les zones urbanisées les plus proches sont situées à
environ 1,5 km du projet (quartiers d’Echillais).
Le site de l’usine est situé à proximité de deux ZNIEFF (ZNIEFF de type I n° 117 et ZNIEFF de type II =
estuaire de la Charente), de la Zone de Protection Spéciale (ZPS) « Estuaire et basse vallée de la
Charente » au titre de la Directive Européenne relative à la protection des oiseaux et du site d’Intérêt
Communautaire (SIC) « Basse Vallée de la Charente » au titre de la Directive Habitat.

Si l’usine ne concerne pas directement les zones classées au sein du réseau Natura 2000,  la modification
du rejet en Charente, implique un doublement de l’actuelle canalisation qui nécessite des travaux de
terrassement dans les prairies situées dans l’emprise du SIC. Un habitat, non prioritaire, de la Directive
est concerné par les travaux : « les prairies subhalophiles thermo atlantiques ». Il est présent au sein du
SIC sur 2074 ha, alors que les travaux ne vont concerner au plus 0,1 ha. Des  espèces à forte valeur
patrimoniale, généralement présentes dans cet habitat, n’ont pas été recensées sur le site, à l’exception de
quelques pieds de Ranunculus ophioglossifolius.

Le site n’est pas concerné par un périmètre réglementaire concernant le patrimoine ou architectural.
L’usine de St Hippolyte est en zonage NC (zones de richesse naturelle) suivant le Plan Local
d’Urbanisme.

3°) – Description du procédé de traitement des eaux
Afin de produire une eau conforme aux normes de potabilité, la filière de traitement comportera les
opérations suivantes :

Opérations unitaires Réactifs utilisés objectifs de traitement
Acidification Acide sulfurique Abaissement du pH pour permettre une bonne

coagulation
Pré-ozonation Ozone Amélioration de la coagulation.

Elimination des algues : annihiler leur activité sur
les filtres à sable et améliorer leur coagulation.

Oxydation au KMnO4 KMn04 Oxydation du manganèse
Coagulation Chlorure ferrique

Sulfate d’alumine
PAX

Coagulation des MES et colloïdes

Floculation Polymère Création de flocs solides flottables
Flottation - Flottation des flocs
Filtration sur sable - Rétention des flocs non flottés et du COT
Réacteur à CAP Charbon actif en poudre Elimination des pesticides
Pré-filtration - Protection des membranes
Ultrafiltration - Réduction de la turbidité

Désinfection
Chloration au break point Chlore gazeux Elimination de l’ammonium
Déchloration Bisulfite de sodium Elimination de l’excès de chlore suite à la

chloration au break point
Chloration Chlore gazeux Maintien d’un résiduel de chlore en distribution
Mise à l’équilibre soude Protection du réseau de distribution



3
L’eau traitée par la station de traitement d’eau potable provenait du canal de l’UNIMA, eau superficielle
de qualité moyenne. Depuis janvier 2005, l’alimentation de l’usine est effectuée à partir d’une réserve
artificielle d’eau, alimentée par ce même canal.

Dans le cadre de la modernisation de l’usine et du fait de la modification de l’alimentation en eau brute, le
principe de traitement va être modifié. A ce titre, il est prévu la mise en place d’installations de stockage
de chlore soumises à autorisation au titre de la  réglementation ICPE.

L’étape de désinfection était jusqu’à présent réalisée avec du dioxyde de chlore. Ce mode de chloration
présente les inconvénients de réagir avec l’ozone (utilisé pour améliorer la coagulation et éliminer les
algues) et d’entraîner une surconsommation de dioxyde de chlore avec formation de produits secondaires
tels que les chlorates.

Dans le cadre de la modernisation de l’usine, il est prévu de réaliser l’injection de chlore pour les étapes
suivantes :

- chloration au break point (entrée de la bâche de chloration pour éliminer l’ammonium).
- désinfection des 2 réservoirs de stockage de 2500 m3.

Un local spécifique, à l’extrémité sud du bâtiment, abrite les 6 tanks de stockage de chlore gazeux de
capacité de 1 tonne dont 4 en soutirage (deux groupes de deux tanks montés en parallèle avec un
inverseur) et 2 en stockage (non raccordés.). En effet, en cas de manque de chlore sur les deux réservoirs
en cours de soutirage,  l’inverseur automatique bascule le soutirage sur les 2 autres tanks également
connectés.

Traitement des boues
Les eaux sales issues des  différentes étapes de la filière de traitement sont estimées à 3 650 m3/j en
situation normale. Parallèlement à l’agrandissement de l’usine une filière spécifique de traitement des
eaux sales est prévue pour éliminer le rejet actuel direct en Charente. Ce traitement des eaux sales
conduira  à produire des boues déshydratées, qui seront éliminées en  CET. L’effluent liquide « clair »
sera quant à lui rejeté dans le canal Charente Seudre légèrement en amont de sa confluence avec la
Charente au niveau d’une vasière existante, via une canalisation existante qui sera doublée pour
l’occasion.

4°)-  Principe de fonctionnement de l’installation  de stockage de chlore gazeux:
Le mélange eau-chlore gazeux se fait dans le local de stockage au niveau d’un hydroéjecteur, ce qui
permet de ne pas avoir de circulation de chlore gazeux à l’extérieur du local de stockage. En effet après
l’hydroéjecteur, l’alimentation des zones de l’usine est assurée grâce à une circulation d’eau chlorée
jusqu’aux installations à desservir.



4

Le fonctionnement chloromètre/chlorohydroéjection est que l’eau de service sous pression, en traversant
l’hydroéjecteur provoque une dépression dans la conduite. Cette dépression ouvre le clapet du
chloromètre fixé sur le robinet du tank de chlore. Le chlore aspiré traverse le chloromètre, , il se dissout
instantanément au niveau de l’hydroéjecteur dans l’eau de service pour former une solution chlorée. Ainsi
grâce à ce fonctionnement en dépression, le risque de fuite à l’atmosphère est écartée, même en cas de
fuite sur la canalisation entre le chloromètre et l’hydroéjecteur.

Rappel sur le chlore :
Le chlore est un gaz vésicant (apparition d’ampoules sur la peau), irritant pour les yeux, la peau et le
système respiratoire et suffocant.
Chez l’homme, les expositions à faible dose (<15 ppm) entraînent une irritation des muqueuses nasales,
oculaires et pharyngées sans conséquence clinique.

Des concentrations supérieures (> 30 ppm) entraînent des sensations de brûlure et des douleurs au niveau
des muqueuses oculaires, des voies respiratoires et buccales.

En cas d’expositions plus importantes, la complication principales est l’œdème aigu du poumon (parfois
immédiat) classiquement retardé, des complications infectieuses : broncho-pneumonie, abcès du poumon
peuvent survenir.

Les valeurs seuils suivantes ont été retenues par le MEDD :
- concentration seuil des effets létaux (SEL = 1 % de létalité) = 280 ppm pour 10 mn d’exposition
- concentration seuil des effets irréversibles (SEI = effets significatifs pour la santé) = 41 ppm pour

10 mn.

D’autres produits dangereux sont mis en œuvre dans le traitement de l’eau et nécessitent des précautions
d’usage et de stockage. On citera notamment :

- acide sulfurique
- soude
- permanganate de potassium.

Les principaux risques liés à la présence sur le site de ces produits « secondaires » (hors chlore) sont :
- pollution des sols suite à déversement accidentel
- apparition d’un incendie ou d’une explosion suite à la mise en contact de produits incompatibles.

Sur le site de Saint-Hippolyte, les produits chimiques sont stockés dans des rétentions distinctes, étanches
et adaptées. Toutes les mesures seront prises pour éviter la mise en contact de produits incompatibles.

5°)- Dangers liés au stockage de chlore
L’installation principale du site, en terme d’événement redouté dans l’étude de dangers, reste le stockage
de chlore en phase gazeuse, et plus particulièrement la partie de l’installation entre le robinet du tank et le
chloromètre destiné au dosage du chlore.

Au niveau du risque incendie, il n’y a pas de stockage de produit inflammable ou combustible à proximité
du stockage de chlore. En l’absence de risque de mélange du chlore avec d’autres composés minéraux ou
organiques (conditions nécessaires pour inflammation du chlore), le scénario d’incendie n’a pas été retenu
comme scénario potentiel.

L’étude de dangers s’est donc surtout attachée à analyser le risque de formation d’un nuage toxique suite
à une fuite accidentelle de chlore gazeux. En cas de fuite d’un réservoir en phase liquide, l’émission de
chlore à l’atmosphère se faisant sous forme gazeuse (instantanément si petite quantité, ou vaporisation
lente si formation d’une flaque).

Au vu des caractéristiques du chlore gazeux et notamment sa densité (2,49), même en l’absence du
dispositif de neutralisation, le chlore aura tendance à s’accumuler dans les zones basses du local et les